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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje zejména na Jungovou teorií archetypů. V práci jsou

přiblíženy hlavní pojmy, s nimiž Jung pracuje. A jednotlivé archetypy jsou v práci blížeji

představeny. Dále je v práci vyložen biologický význam archetypů. Následně je Jungova

teorie archetypů srovnána s některými názory evoluční biologie, zejména pak s postoji

představitelů darwinismu, neodarwinismu a sociobiologie.
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Annotation

This bachelor thesis focuses mainly on Jung's theory of archetypes. At work, the main

concepts Jung is working on. And individual archetypes are introduced at work.

Furthermore, the biological significance of archetypes is explained in the work.

Subsequently, Jung's theory of archetypes is compared with some views of evolutionary

biology, especially with the attitudes of representatives of Darwinism, Neodarwinism and

Sociobiology.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce se zabývá zejména teorií archetypů Carla Gustava Junga. Tato

práce se pokusí uchopit některé koncepty Jungovy psychologie z biologické perspektivy.

Pro srovnání těchto konceptů jsem mimo jiné využila i díla některých biologů 20. století.

Přičemž lze v Jungově pojetí psychologie nalézt určité spojitosti mezi psychologií

a filosofií a dalšími obory jako jsou přírodní vědy.

V první části práce se budu věnovat zejména představení osobnosti a života Carla Gustava

Junga, dále se pokusím přiblížit hlavní pojmy, se kterými Jung pracuje. A v další části

práce uvedu biologický význam těchto pojmů a souvislosti mezi analytickou psychologií a

biologií nebo etologií. Následovat bude komparace Jungovy teorie archetypů s teoriemi,

které zastávají představitelé neodarwinismu nebo sociobiologie. V závěru práce se

pokusím shrnout hlavní myšlenky této bakalářské práce.

Carl Gustav Jung je známá osobnost v oblasti psychologie a psychiatrie. Byl to ve své

oblasti jeden z nejvýznamnějších myslitelů 20. století, který dlouhodobě působil

na psychiatrické léčebně Burghölzli v Curychu. Jeho hlavním zájmem byla analytická

psychologie, je považován za jejího zakladatele. Zkoumal lidskou psychiku v souvislosti

se sny, mytologií, náboženstvím nebo filosofií. Spolupracoval též se Sigmundem Freudem,

ale odmítl jeho pojetí podstaty nevědomí a vystavěl teorii založenou na jiných základech,

než předpokládal Freud. Tato teorie získala název analytická psychologie a odlišným

pojetím se nakonec oddělila od Freudovy psychoanalýzy.

Ve své lékařské praxi se věnoval pacientům s nejrozmanitějšími psychickými poruchami,

jako jsou neurózy a psychózy. U psychotických pacientů nalezl motivy a představy, které

se shodovaly s mytologickými představami dávných kultur a náboženství. Po důkladném

studiu přišel s teorií archetypů, které představují prapůvodní formující vzor vnitřního světa

člověka. Archetypy jsou ve své povaze nemateriální a iracionální, mohou se vyskytovat

jako takzvané archetypické představy, například archetypy matka, otec, animus nebo

anima. Tyto obrazy se vyskytují ve snech, představách či vizích, které člověka zevnitř

utvářejí.
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Jako psychiatr byl Jung zakladatelem terapeutické metody slovních asociací, jejž aplikoval

při rozhovorech se svými pacienty. Nacházel určité stále se opakující jevy charakteristické

pro konkrétní typy psychických onemocnění.

Jung se věnoval též studiu náboženství, zkoumal je a analyzoval náboženské symboly,

čímž došel k tzv. symbolickému myšlení, které by dle něj mělo lidem umožnit spojení

s archaickými prvky duše, jež mají na člověka značný vliv. V oblasti filozofie byl Jung

nejvíce ovlivněn Platónovými dialogy a dílem Arthura Schopenhauera.

„-Roky, během nichž jsem věnoval pozornost vnitřním obrazům, patří k nejdůležitějším

obdobím mého života, v nichž se rozhodlo o všem podstatném. Tehdy to začalo, a pozdější

jednotlivosti jsou jen doplněním a zdůrazněním. Moje veškerá pozdější činnost spočívala

v rozpracování toho, co v oněch letech vyvstalo z nevědomí a zprvu mne zcela zaplavilo.

To bylo pralátkou mého životního díla.“

C. G. Jung (1957)
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1 Život Carla Gustava Junga

Narodil se jako syn evangelického faráře, jeho příbuzní z matčiny i otcovy strany

vykonávali práci evangelických farářů, proto byl život Junga již od útlého dětství ovlivněn

náboženstvím.1Jung byl v mládí na čas oddělen od své matky, psychicky tímto rozdělením

trpěl a jeho vztah k matce tím byl negativně poznamenán, ve světle této zkušenosti si spojil

pojem ženství s jakousi nespolehlivostí, zatímco otce by naopak označil za představitele

spolehlivosti.2 Jung nebyl v mládí příliš schopen začlenit se do kolektivu, byl to spíše

introvert.3 Vystudoval gymnázium a poté se rozhodl pro studium medicíny a přírodních

věd. Když Jung vystudoval lékařskou fakultu, začal se specializovat na oblast psychiatrie.

Své první zaměstnání získal v psychiatrické léčebně zaměřující se na léčbu schizofrenie.

Zde participoval na výzkumu testu slovních asociací, za nějž si vysloužil určitý věhlas

v oboru. 4 Založil laboratoř experimentální psychologie a zaslal výsledky výzkumu

slovních asociací Sigmundu Freudovi, čímž započala spolupráce, ale i přátelství mezi

těmito dvěma muži. Freud byl s prací Junga velmi spokojen a ten v této souvislosti byl

zvolen prezidentem Mezinárodní psychoanalytické společnosti.5

Později se však začaly názory Junga a Freuda rozcházet, prvním důvodem neshod bylo

odlišné pochopení pojmu libida, jež Freud chápal tak, že má výhradně sexuální podstatu,

zatímco Jung ho chápal nejen z hlediska sexuality, ale též jako energii, která má v sobě

kreativní sílu a obsahuje v sobě duchovní potřeby každého člověka.6 Další prvek, který

odlišoval přístup Junga a Freuda, byla Freudova teorie snů, kterou vyložil v knize Výklad

snů. Freud byl toho názoru, že každý sen jen vlastně potlačované přání, které v onom snu

najde naplnění. A dále, že přání jsou redukovatelná na agresivní či sexuální instinktivní

impulsy. Tyto impulzy využívají zbytků denních zkušeností a vytvářejí vizuální

symbolické znázornění jejich spokojenosti. A tato symbolická podoba uspokojení je maska

toho, co Freud nazval super-ego nebo svědomí a co chrání spáče před probuzením. A tudíž

sen pro Freuda byl náhradním potěšením z impulzů, kterým bylo odepřeno uspokojení.

1 ŘÍČAN, Pavel. Psychologie náboženství a spirituality. Praha: Portál. 2007. ISBN 978-80-7367-312-3.
2 JAFFÉ, Aniela. Vzpomínky, sny, myšlenky C. G. Junga. 1. vyd. Brno: Atlantis, 1998. s. 16
3 STEVENS, Anthony. Jung. 1. vyd. Praha: Argo, 1996. s. 13
4 Tamtéž s. 20
5 HYDE, Maggie. Jung. Z anglického originálu přeložila Hana Drábková. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. s. 33.
6 SHEEHY, Noel. Encyklopedie nejvýznamnějších spisovatelů. Brno: Barrister and
Principal. s. 116
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Obrazně řečeno Freud se domníval, že sen je určitý způsob, jímž se psychika zobrazuje, a

je to obecná tendence k uvolnění nahromaděného napětí. Následná analýza snu pak

spočívala v úplném vysvětlení snu z hlediska osobních vzpomínek a fantazií subjektu. Jung

ovšem prohlásil, že některé sny, které on analyzoval, nelze vysvětlit tímto Freudovým

způsobem. Protože obsah těchto snů nemohl být redukovatelný pouze na osobní zkušenosti

snícího subjektu, ať už by se jednalo o smyslovou paměť, nebo fantazii. Jung se po

rozchodu s Freudem soustředil na výklad svých vlastních snů. Když Jung přednesl

Freudovi svou vlastní interpretaci snu, který sám zažil, Freud se zaměřil v onom snu na

dvě vyskytující se lebky jakožto na nejdůležitější část snu a vyložil tento Jungův sen tajnou

touhou Junga po smrti dvou osob. Toto Jung však rezolutně odmítl a věřil ve svou vlastní

ne-sexuální a ne-agresivní interpretaci snu. Ačkoliv nebyl Jung zcela schopen vylíčit


[…]


o nezamýšlený vedlejší produkt snahy každé ryby proplavat mezi dalšími rybami. Ryba

mezi dvěma dalšími rybami má větší šanci na přežití útoku predátora. 96

Skupinová selekce ve Stevensově práci je hlavní chybou jeho pokusu interpretovat

Jungovy archetypy v kontextu sociobiologie. Archetypy jsou adaptivní pro jednotlivce,

správně rozvinuty přináší do života harmonii a smysl. V genocentrickém pohledu na

přírodní selekci je však lidské tělo se svými dispozicemi k různému chování pouze strojem

vytvořeným geny a pro geny. Disponujeme těly a určitým chováním, protože ty zvyšují

„kopírovatelnost“genů, které je produkují. Co je žádoucí pro jedince, například potěšení,

moudrost, dlouhý život či harmonie nebo smysluplný život, není nutně adaptivní pro geny.

V sociobiologickém pohledu na altruismus tak například jedinec obětuje život pro ostatní,

jelikož geny jednotlivce, přítomné v ostatních tak mají větší šanci se jejich prostřednictvím

ještě více rozšířit, než kdyby k oběti nedošlo. Stevens by pak musel dokázat, že harmonie

nebo smysluplnost, která je produktem Jungových archetypů vede k navýšení šancí na

reprodukci.
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Další potencionální cestou Stevense by bylo prokázání, že archetypy jsou reprodukčně

neutrální, nebo by pojmy jako smysluplný život nebo štěstí mohly být předefinovány tak,

aby přispívaly k reprodukci.

Bowlby, o kterého Stevens opírá část svého argumentu, ovšem přehlédl tento problém

kvůli protichůdným názorům vůči rozdílu skupinového a individuálního výběru ve své

charakterizaci instinktivního chování.

Přičemž ten samý problém je patrný ve spisech dalších příznivců Junga, například Hall a

Nordby (1973) přímo tvrdí, že veškeré archetypy musí být pro jednotlivce výhodné, jinak

by se nestaly součástí lidské přirozenosti.

Stevens také nekonfrontuje problém jednotlivce činícího malé oběti ve smyslu vlastního

štěstí pro malé výhody genetické reprodukce, neboť chápe darwinismus jako skupinovou

selekci a uvádí, že Darwin vše změnil jedním obrovským vhledem, tedy že řídícím

principem všech organismů je jednoduše přežití druhu.97

Jung správně kladl důraz na vcelku sofistikovanou připravenost lidského organismu, učit

se určitému typu zkušenosti záhy po narození. A Stevens ho správně oslavuje za zachování

tohoto postoje i přes velký vzestup behavioristické psychologie zavedené Watsonem

(1913) jen tři roky poté, co Jung započal rozvíjet svou teorii archetypů. Stevens ukázal, že

Jungův důraz na naši vrozenou kognitivní/emocionální výbavu byl podpořen moderním

výzkumem. Avšak to, že je něco vrozené neznamená, že je to darwinistické, což je chybné

vyvození, které určitým způsobem charakterizuje Stevensův projekt.98
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Závěr

Podle Junga je člověk obdařen vrozenou sadou archetypů, určitých vzorců zodpovědných

za naše prožívání a formování obrazů, které vznikají v naší mysli. Archetypy jsou uloženy

v našem nevědomí. Kolektivní nevědomí nenáleží jen individuu, ale celému společenství.

Archetypy jsou tedy společné všem lidem a jedná se o funkční jednotky kolektivního

nevědomí. Vrozené obrazy reprezentují naši vnitřní osobnost, nabývají nejrozmanitějších

podob a objevují se například ve snech. Jung například rozlišuje anima, vnitřní mužskou

část ženy a animu, vnitřní ženskou část muže. Tyto ve své podstatě nevědomé obrazy

ovlivňují biologicky podstatnou roli hledání partnera.

Vztah matky a dítěte, jak se snažil Bowlby podobně ukázat, jak je úspěch reprodukce

zprostředkovaný vrozenými vzorci odezvy. Jedná se o citové přilnutí malého dítěte

k matce. Základní vzorec přilnutí je založen na hledání psychického a fyzického

uspokojení a ochrany před ohrožením. Matka reaguje na emoční projevy dítěte. Cíleně

orientované chování matky a dítěte fungují paralelně, tak, aby vzniklo vzájemné pouto.

Proto dětský pláč, smích vyvolávají v rodiči pocity a chování, které se stále přizpůsobují

potřebám potomka. Nabízí se zde analogie s instinkty. Instinkty jsou všeobecně rozšířené a

neosobní dědičně podmíněné faktory, pudové síly, které bezděčně vedou člověka

k biologicky účelným aktivitám. Zmíněné archetypy lze chápat jako mentální motivaci

instinktivního chování.

Ačkoliv tedy je možné najít biologickou interpretaci některých archetypálních představ,

jako celek je Jungova teorie archetypů v rozporu s neodarwinismem z následujících

důvodů. Neodarwinismus na rozdíl od Jungovy teorie nepřipouští dědičnost jakýchkoli

získaných vlastností, ať už se jedná o představy nebo dispozice. A zakládá si na

přesvědčení, že distribuce genů z generace na generaci je hlavním cílem našeho chování.

Podle názoru neodarwinismu nemohou být zkušenosti ani vrozené představy otisknuty do

mozku organismu, takovým způsobem, aby byly dědičné.

Zatímco Jungova teorie je založena na tom, že je-li určitý znak charakteristický pro

všechny lidské komunity, nehledě na kulturu či rasu, jedná se o vrozené tendence,

archetypy. Archetypy vládnou samy sobě a jejich cílem je především jejich aktualizace

v psychice a chování jednotlivce. Smyslem Jungova pochopení individuace je realizace
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vlastních archetypálních potřeb, zatímco neodarwinismus interpretuje mentální obsahy

z hlediska výhodnosti přenosu genetické informace do dalších generací.
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