Posudek na bakalářskou práci Lucie Holakovské Biologické interpretace konceptů analytické
psychologie

Autorka si pro svou práci zvolila velmi obtížné téma: z vědeckého hlediska kontroverzní
jungovskou analytickou psychologii a pokusy o její vědeckou rehabilitaci v rámci darwinovské
evoluční teorie. A myslím, že s tímto obtížným tématem se vypořádala více než se ctí: její
práce je založená na prostudování velkého množství relevantní literatury, je napsána jasně a
srozumitelně a celkově přináší velmi přehledný obraz jak principů jungovské psychologie, tak
diskusí o možnostech jejího evolucionistického zhodnocení.

První část práce je věnována prezentaci základních myšlenek Jungovy analytické psychologie;
autorka rozebírá pojem archetypu a základní typy archetypů, se kterými Jung pracuje. V další
části práce jsou pak rozebrány pokusy o aktualizaci Jungova odkazu, spojené zejména s
rozšířením záběru evoluční teorie na problémy člověka, lidské psychiky a lidských
společenství, s jakým přicházejí například sociobiologie nebo evoluční psychologie.

Pokud bych měl práci něco vytknout, tak je to snad absence nějakého zřetelněji a explicitněji
vymezeného názorového postoje, který by autorka k dané problematice sama zaujala.
(Myslím, že součástí obhajoby by mělo být to, že zformuluje nějaké své stanovisko). To však
není možné v daném případě považovat za podstatný nedostatek - přehledné zpracování
takto komplikované problematiky je samo o sobě obdivuhodným výkonem, který překračuje
to, co se normálně očekává od bakalářské práce. Z tohoto důvodu navrhuji hodnotit tuto
práci stupněm "A". Domnívám se, že autorka by měla uvažovat o tom, že by problematiku,
které se v práci věnuje, zpracovala do podoby článku například pro náš časopis Filosofie dnes.
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